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Abstrakt

DOSEDĚLOVÁ, Monika. Klient trpící schizofrenií v péči sociálního pracovníka.

Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: plk. PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Tato bakalářská práce pojednává o klientech trpících schizofrenií v péči sociálních

pracovníků. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit potřebnost sociálního

pracovníka v rámci sociální služby pro klienty trpící schizofrenií. Práce je

rozčleněna na dvě části, na část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část se

zabývá symptomatologií, léčbou schizofrenie, a také definuje termín schizofrenie.

Dále jsou představeny profesní a osobní požadavky na výkon práce sociálního

pracovníka. Je zde také charakterizována komunikace mezi klientem se schizofrenií

a sociálním pracovníkem. Následně je charakterizován okruh osob pracujících s

osobou trpící schizofrenií. V závěru teoretické části je nastíněn systém sociálních

služeb pro klienty trpící schizofrenií. Výzkumné šetření je provedeno na základě

rozdání dotazníků vlastní konstrukce osobám se schizofrenií. Číselné výsledky

kvantitativního šetření jsou zaneseny do tabulky a výsečových grafů, z nichž

vyplývá, že sociální pracovník je nezbytným členem týmu sociální služby určené

pro duševně nemocné osoby.

Klíčová slova: sociální práce, sociální pracovník, klient, schizofrenie.

Abstract

DOSEDĚLOVÁ, Monika. Client suffering from schizophrenia in the care of social

worker. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: plk.

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

This bachelor thesis deals with people suffering from schizophrenia who are in care

of social workers. The main aim of the work is to find out how useful actually are

social workers within social services for them as patients. Generally, the thesis is

divided to two parts, the theoretical and research one. The first part includes

symptomatology, the cure of schizophrenia, and defines the illness itself. Personal

and professional requirements for performance of social worker are the next part of

theoretical part. Following part characterizes communication between the patient

and social worker. In this section is also defined sort of people who takes care of

the people suffering from schizophrenia. Regarding the research section all results

are evaluated thanks to own designed questionnaires which were answered and

handed back by people suffering from schizophrenia. Numeric results of

quantitative analysis are typified to charts and pie graphs, from which is clear that

social worker is necessary part of the social services team aimed for mentally

disordered people.

Keywords: social work, social worker, client, schizophrenia.

javascript:r(0)

OBSAH

Úvod ............................................................................................................................. 9

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 11

1 Klient a schizofrenie ........................................................................................... 11

1.1 Charakteristika, definice a výskyt schizofrenie ........................................... 11

1.2 Symptomatologie schizofrenie .................................................................... 13

1.3 Klasifikace schizofrenie podle MKN - 10 ................................................... 14

1.4 Léčba schizofrenie ....................................................................................... 16

1.5 Stigmatizace schizofrenie ............................................................................ 20

1.6 Kvalita života osob se schizofrenií .............................................................. 21

2 Role sociálního pracovníka v péči o klienta trpícího schizofrenií ...................... 25

2.1 Profesní požadavky na výkon práce sociálního pracovníka ........................ 25

2.2 Komunikace s klientem trpícím schizofrenií ............................................... 26

2.3 Okruh osob pracujících s lidmi se schizofrenií ........................................... 28

3 Pomoc a péče o klienta trpícího schizofrenií ...................................................... 32

3.1 Sociální práce .............................................................................................. 32

3.2 Dávky sociální péče pro osoby trpící schizofrenií ...................................... 33

3.2.1 Invalidní důchod................................................................................... 33

3.2.2 Příspěvek na péči.................................................................................. 34

3.2.3 Průkaz osoby se zdravotním postižením .............................................. 35

3.3 Systém služeb pro osoby trpící schizofrenií ................................................ 36

3.3.1 Sociální poradenství ............................................................................. 37

3.3.2 Služby sociální péče ............................................................................. 38

3.3.3 Služby sociální prevence ...................................................................... 39

3.4 Vybraná zařízení věnující se duševně nemocným klientům ....................... 39

VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................. 41

1 Hlavní cíl výzkumu ............................................................................................. 41

2 Dílčí cíle výzkumu .............................................................................................. 42

3 Metodika výzkumu ............................................................................................. 43

3.1 Výzkumná strategie ..................................................................................... 43

3.2 Tabulka operacionalizace ............................................................................ 43

3.3 Zpracování výzkumných dat a jejich analýza ............................................. 44

4 Popis výzkumného souboru ................................................................................ 46

5 Interpretace zjištěných výsledků ......................................................................... 47

6 Souhrn ................................................................................................................. 67

7 Diskuze ............................................................................................................... 69

Závěr .......................................................................................................................... 71

Seznam použitých zdrojů ........................................................................................... 72

Seznam použitých právních předpisů......................................................................... 74

Seznam tabulek .......................................................................................................... 75

Seznam grafů .............................................................................................................. 77

Seznam příloh............................................................................................................. 78

9

Úvod

Cílová skupina duševně nemocných, potažmo konkrétně osob trpících schizofrenií,

je v dnešní době stále více aktuálním a často diskutovaným tématem. Stává se tak

především z důvodů velmi hojného spojování duševního onemocnění se stigmatem

a mýty ze stran široké veřejnosti. Společnost nemá o dané problematice příliš

relevantních informací, neví, jak se má k lidem trpících schizofrenií chovat, jak s

nimi jednat a komunikovat. Není tedy výjimkou, když se veřejnost osob se

schizofrenií bojí a straní se jich. Nejen naše společnost, ale také televize a další

hromadné sdělovací prostředky hovoří ve valné většině o těchto lidech negativně a

nazývají je mimo jiné například těmito hanlivými výrazy: „blázen“, „cvok“,

„magor“ a další.

Péče o klienty trpící schizofrenií ještě do nedávna znamenala pouze péči zdravotní

(lékařskou) a z velké části poskytovanou jen ve zdravotnických ústavech,

chudobincích nebo sirotčincích. V dnešní době již můžeme hovořit o další složce

péče, kterou je péče sociální, ve které zásadní a klíčovou roli hraje profese

sociálního pracovníka.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit potřebnost sociálního pracovníka v rámci

sociální služby pro klienty trpící schizofrenií.

Z cíle hlavního jsou určeny dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je zjistit vliv sociálního

pracovníka na zlepšení kvality života klientů trpících schizofrenií. Druhým dílčím

cílem je analyzovat změny klientů trpících schizofrenií od počátku spolupráce se

sociálním pracovníkem (zejména vlivem sociálního pracovníka). Identifikovat

naplnění očekávání od kooperace se sociálním pracovníkem je třetí dílčí cíl.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část výzkumnou.

Obsahuje tři hlavní teoretické kapitoly, které se navzájem prolínají, doplňují a

navazují na sebe. Jednotlivé kapitoly jsou doplněny o podkapitoly. Výzkumná část

tvoří samostatnou část, která navazuje na předcházející teoretickou část.

První kapitola pojednává obecně o klientovi a schizofrenii. Podává informace o

charakteristice a symptomatologii schizofrenie. Jsou vymezeny nejrůznější definice

schizofrenie od různých autorů. Dále je zde vysvětlena léčba schizofrenie. Součástí
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je podkapitola věnována stigmatizaci osob trpících schizofrenií. Poté je popsána

kvalita života osob se schizofrenií.

Ve druhé kapitole jsou podotknuty profesní a osobní požadavky na výkon práce

sociálního pracovníka. Zde je rozebrána verbální a neverbální komunikace mezi

klientem se schizofrenií a sociálním pracovníkem. Následně je popsán okruh osob

pracujících s osobu trpící schizofrenií a definován termín multidisciplinární tým.

Třetí závěrečná kapitola nastiňuje celý systém sociálních služeb pro klienty trpící

schizofrenií. V této kapitole jsou charakterizovány jednotlivé dávky a sociální

služby, na které mají klienti se schizofrenií nárok, a mohou o ně žádat. Na samotný

závěr teoretické části jsou vypsány vybraná zařízení poskytující sociální služby

nejen pro osoby trpící schizofrenií ale i osoby s dalšími duševními onemocněními.

Praktická část bakalářské práce je orientována na konkrétní výzkum. Výzkumné


[…]


v rámci sociální služby pro klienty trpící schizofrenií. V rámci praktické části práce

byly identifikovány dílčí cíle výzkumu. Výzkum probíhal formou kvantitativní a

jako metoda byl použit dotazník vlastní konstrukce. Výzkumné šetření bylo

provedeno v organizaci Péče o duševní zdraví, ve střediscích Chrudim a Pardubice.

Jak jsem se zmínila výše, z výsledků výzkumu je patrné, že profese sociálního

pracovníka je ve službě určené pro duševně nemocné osoby nezbytná.

Výsledky tohoto výzkumu budou sloužit pro mě jako podklad pro další a hlubší

zkoumání této cílové skupiny a dané problematiky obecně. Mimo jiné výsledky

kvantitativního výsledku budou poskytnuty organizaci Péče o duševní zdraví

(středisko Chrudim a Pardubice), ve které byl onen výzkum proveden.
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Příloha 1 Vzor dotazníku

DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

jsem studentkou třetího ročníku bakalářského oboru Sociální práce na Univerzitě v

Hradci Králové a prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad

pro bakalářskou práci. Cílem je zjistit potřebnost sociálního pracovníka v

organizaci pro klienty trpící duševní nemocí, konkrétně schizofrenií, tedy shledat,

zda je sociální pracovník v organizaci určené pro klienty trpící schizofrenií

nezbytným členem týmu či ne. Dotazník je anonymní. Pokud není uvedeno jinak,

zakroužkujte prosím jen jednu možnost. Předem děkuji za Váš čas a odpovědi.

Monika Dosedělová

1) Jakého jste pohlaví?

 muž

 žena

2) Uveďte, jaký je Váš věk?

3) Napište, v kolika letech se u Vás poprvé objevila schizofrenie?

4) Jak jste se dozvěděl/a o službě pro osoby trpící schizofrenií?(můžete

zakroužkovat více odpovědí)

 z internetu

 od známého, od rodiny

 z televize

 z novin

 z propagačních materiálů instituce

 od psychiatra, z psychiatrické léčebny

 jiný zdroj

5) Z jakého důvodu jste se obrátil/a pro pomoc na službu určenou pro duševně

nemocné?(můžete zakroužkovat více odpovědí)

 má duševní nemoc se již nedala zvládnout vlastními silami

 na žádost rodiny či blízkých

 chtěl/a jsem poznat lidi, kteří trpí stejnou nemocí, mají podobné obtíže

 služba mi byla doporučena psychiatrem

 jiná možnost

6) Jak dlouho již tuto službu využíváte?

7) Jak hodnotíte potřebnost sociálních služeb pro osoby trpící schizofrenií?

Uveďte na škále 0 - 10. (přičemž 0 = žádná potřebnost, 10 = maximální

potřebnost)

0 5 10

8) Jakou oblast Vašeho problému se sociálním pracovníkem nejčastěji řešíte?

 oblast bydlení

 oblast zaměstnání

 oblast volného času

 oblast financí

 oblast zdravotní

 oblast péče sám/sama o sebe

 oblast socializace

9) V jaké oblasti Vašeho problému Vám sociální pracovník nejvíce pomohl?

 oblast bydlení

 oblast zaměstnání

 oblast volného času

 oblast financí

 oblast zdravotní

 oblast péče sám/sama o sebe

 oblast socializace

10) Změnil Vám sociální pracovník pohled na Vaší nemoc, na schizofrenii?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

 nevím

11) Pozorujete u sebe pozitivní změny ve Vašem životě po tom, co navštěvujete

sociálního pracovníka v organizaci zaměřené na osoby se schizofrenií?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

 nevím

12) Stručně popište, jaké konkrétní změny u Vás nastaly od počátku spolupráce

se sociálním pracovníkem (vlivem a podílem sociálního pracovníka)?

13) Dostal/a jste se do situace, kdy by Vám sociální pracovník odmítl pomoci?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

 již si nepamatuji

14) Jak časté jsou Vaše schůzky se sociálním pracovníkem z organizace

pomáhající duševně nemocným lidem?

 dvakrát až vícekrát za týden

 jednou za týden

 jednou za dva týdny

 jednou za tři týdny

 jednou za měsíc

 jiná frekvence schůzek

15) Jak je pro Vás důležité, že se sociální pracovník snaží zapojit do spolupráce

také Vaši rodinu?

 velmi důležité

 spíše důležité

 spíše nedůležité

 nedůležité

16) Domníváte se, že sociální pracovník z organizace pro duševně nemocné je

vnímavý k Vaším potřebám?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

 nevím

17) Má sociální pracovník v organizaci Vaši důvěru?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

 nevím

18) Jak je pro Vás důležitá zpětná vazba od sociálního pracovníka na Váš

psychický stav? Uveďte na škále 0 - 10. (přičemž 0 = jednoznačně nedůležitá,

10 = jednoznačně důležitá)

0 5 10

19) Naplnila se Vaše očekávání od spolupráce se sociálním pracovníkem z

organizace pracující s duševně nemocnými lidmi?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

20) Jaká je pro Vás ve službě potřebnost a nezbytnost sociálního pracovníka?

Uveďte na škále 0 - 10. (přičemž 0 = žádná potřebnost, 10 = maximální

potřebnost)

0 5 10

Prostor pro Vaše případné poznámky:

Děkuji za vyplnění

Příloha 2 Ukázka vyplněného dotazníku
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