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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Monika DOSEDĚLOVÁ

Název závěrečné práce: Klient trpící schizofrenií v péči sociálního pracovníka

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavný cieľ práce je formulovaný zrozumiteľne, konkrétne a realizovateĺne.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V štruktúre bakalárskej práce mi chýba časť, ktorá by sa venovala priamo sociálnej práci s psychicky

chorými jedincami, alebo aspoň všeobecnejšia časť o klinickej sociálnej práci.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C- D E F

Odůvodnění:

Na s. 18 študentka popisuje psychosociálnu liečbu, tak , ako zodpovedá medicínskemu chápaniu,

v dôsledku čoho je následne zameraná na psychoterapiu. V sociálnej práci sa ale rozlišuje medzi

výkonmi spojenými s klinickou sociálnou prácou, psychosociálnou školou, sociálnou terapiou apod.

Výkon psychoterapie nie je priamo spojený s výkonom sociálnej práce a to aj napriek tomu, že časť

psychoterapeutov má pregraduálne vzdelanie z oblasti sociálnej práce.

Za hlavný nedostatok teoretickej časti bakalárskej práce pokladám, že teoretická časť

bakalárskej práce spracovaná prevažne mimo rámec sociálnej práce. Toto tvrdenie sa vzťahuje aj

na kap. 2, ktorá je podľa názvu věnovaná role sociálneho pracovníka v starostlivosti o klienta

trpiaceho schizofréniou. Ani tu neboli zapracované žiadne špecifické poznatky viažuce sa priamo

k sledovanej oblasti. V 3. kapitole sa študentka viac zamerala na oblast sociálneho zabezpečenia

(dávky, příspěvky, dôchodok) ako na oblast sociálnej práce. Táto časť bakalárskej práce čerpá z platnej

legislatívy, ale nie z relevantnej literatúry.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C - D E F

Odůvodnění:

Výskumný cieľ bakalárskej práce pokladám za vhodne zvolený a tiež študentka správe ukotvuje, že

„potrebnosť“ sociálneho pracovníka chce zisťovať prostredníctvom vyjadrení klientov trpiacich

schizofréniou. Práve oni sú tými, kto najviac (ne)pociťuje význam sociálnych pracovníkov pre ich

subjektívne životy. HVC premietla do 3 čiastkových cieľov. Z hĺadiska realizovateľnosti sa mi

jako problematický javí DC2. Vychádzajúc z výzkumného cieľa sa podľa mňa správne rozhodla

pre kvantitatívny výskum. Predpokladám, že dotazník použitý v práci si autorka skonštruovala

sama. Škoda, že nepoužila niektorý zo štandardizovaných dotazníkov skúmajúci práve túto oblast.

Vyhla by sa tak metodologickým chybám. ktoré sú v jej dotazníku. Za najzávažnejšiu z nich

pokladám, že otázky nie sú formulované neutrálne. Formulácia niektorých otázok (napr. 12) však

neoprávňuje vyvodzovať pozitívny vplyv sociálneho pracovníka na život respondenta.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Ciele bakalárskej práce je možné pokládať za naplnené. Problematický zostáva DC2, teda cieľ ktorý

bol zameraný na analyzovanie zmeny, ktorá u respondentov nastala. Študentka sa reálne nezaoberala

analýzou zmien a napokon, ani to prostredníctvom tohoto dotazníka nebolo možné.

Spracovanie výsledkov má však nízku mieru interpretácie

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Pri spracovávaní výsledkov výskumu sa nepoužíva tzv. dvojité grafické vjadrenie – to znamená

spracovanie tých istých dát do tabuľkovej aj do grafickej formy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Poznáte niektorých autorov –autorky, ktorí sa zaoberajú (či zaoberali) psychiatrickou sociálnou

prácou, respektive klinickou sociálnou prácou?

Ako sú stanovené súčasné úlohy sociálnej práce so zameraním na Vašu klientelu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Chyby, na ktoré som v oponentskom posudku poukázala, sú obvyklými chybami vyskytujúcimi sa

v bakalárských prácach. Nedostatky je tak možné reflektovať ako bežné pri začínajúcej vedeckej práci.

V Trnave, dne 15.4. 2017

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

oponentka